HNKANTON

P solothurn
Regierungsratsbeschluss vom 23. September 2008

Nr. 2008/1690

Sozialhilfe: Lastenausgleich 2007 Nachtrag: Gemeindeanteile an die Kosten des Lastenausgleichs

gemass § 54 Abs. 3 des Gesetzes iiber die dffentliche Sozialhilfe vom 2. Juli 1989

1. Feststellungen

Mit Inkrafttreten des neuen Sozialgesetzes (SG, BGS 831.1) vom 31. Januar 2007 wurde das
Gesetz (ber die Aufgabenreform ,soziale Sicherheit® Kanton und Einwohnergemeinden (BGS 131.81)
per 1. Januar 2008 aufgehoben. Die Kostentragung durch Kanton und Einwohnergemeinden ist im

neuen Sozialgesetz im § 54 geregelt.

Fir die von den Einwohnergemeinden noch (ibernommenen Sozialhilfeleistungen bis 31. Dezember
2007, welche im Lastenausgleich 2007 (RRB Nr. 2008/168 vom 19. Februar 2008) noch nicht
beriicksichtigt werden konnten, ist ein Nachtrag zum Lastenausgleich 2007 notwendig.

Der Nachtrag zum Lastenausgleich 2007 beeinflusst die definitive GASS-Abrechnung 2007. Die de-
finitive GASS-Abrechnung 2007 erfolgt mit einem separaten Regierungsratsbeschluss.

Gemass § 54 Abs. 3 des alten Gesetzes Uber die offentliche Sozialhilfe vom 2. Juli 1989 (SHG,
BGS 835.221) werden die den Einwohnergemeinden nach § 54 Abs. 2 SHG anfallenden Kosten
im Verhaltnis der Einwohnerzahl der kantonalen Bevolkerungsstatistik auf die Einwohnergemeinden

verteilt.

Laut § 54 Abs. 2 SHG besorgt das Departement des Innern, vertreten durch das Amt fiir soziale
Sicherheit, Abteilung Sozialhilfe und Asyl, jahrlich die Verrechnung des Lastenausgleichs (LA).

Im neuen Sozialgesetz (SG) vom 31. Januar 2007 ist der Lastenausgleich unter den Einwohner—

gemeinden im § 55 geregelt.

2. Erwdgungen

Noch das alte Sozialhilfegesetz betreffende Sozialhilfekosten von Fr. 28'972'347.30 unterliegen die-
sem Nachtrag Lastenausgleich 2007. Die Abrechnung uber den Nachtrag Lastenausgleich 2007 um-
fasst bei den Gemeinden Solothurn, Grenchen, Olten, Trimbach und Zuchwil die Aufwendungen fir
das 2. Semester 2007 und bei den (brigen Gemeinden die Halfte der gemeinsam abgerechneten
Kosten fir das 4. Quartal 2007 und 1. Quartal 2008 sowie Nachtrdge aus vorherigen Abrech-
nungsperioden, welche im Lastenausgleich 2007 noch nicht verrechnet werden konnten.



Im Rahmen des GASS-Ausgleichs 2007 werden aber nicht die vollen 28,9 Mio Franken neu aus-

geglichen, da jeweils bereits periodengerechte Abgrenzungen vorgenommen wurden. Ausgeglichen mit

besonderem RRB werden zusatzlich 3,4 Mio Franken.

Der Ausgleich ist von der paritdtischen Kontrollstelle VSEG und der kantonalen Finanzkontrolle (ber-

pruft worden.

Die Beitrage der Gemeinden werden nach den vom Finanz-Departement fir das Jahr 2007 festge-

stellten Einwohnerzahlen (Stand 31.12.2005) berechnet.

Die von den einzelnen Gemeinden an den Nachtrag Lastenausgleich 2007 bevorschussten Anteile

werden berticksichtigt.

Somit ergibt sich folgender Verteiler:

Einwohnergemeinde

Aedermannsdorf
Aeschi
Aetigkofen
Aetingen

Balm b. Giinsberg
Balm b. Messen
Balsthal
Béarschwil
Battwil

Beinwil

Bellach
Bettlach
Biberist

Bibern

Biezwil

Bolken
Boningen
Breitenbach
Brigglen
Brunnenthal
Biren
Bisserach
Daniken
Deitingen
Derendingen
Dornach
Dulliken
Egerkingen
Eppenberg
Erlinsbach SO

Konto-

Korrent

111.05

111.06

111.07

111.08

111.09

111.42
111.40

111.10
1.1

EWZ

534
1034
184
289
209
[N
5810
877
1204
310
5079
4775
7895
227
315
530
677
3330
194
203
952
1920
2769
2130
5979
6221
4764
2879
319
2937

Anteil LA
(lIst)
4'801.00
133'863.00
0

0

0

0
468'807.35
104'396.60
48'280.75
8'524.20
579'212.90
323'867.10
683'635.10
0

1'339.00
18'135.90
88'320.60
206'503.55
0
60'665.45
7'000.25
127'731.70
135'138.75
84'215.25
561'164.65
376'496.75
328'000.50
342'999.40
125'704.50
79'434.45

Anteil LA
(Sall)
61'733.30
119'536.05
21'271.40
33'410.00
24'161.55
12'832.20
671'667.75
101'386.00
139'189.00
35'837.70
587'160.15
552'016.10
912'705.10
26'242.45
36'415.70
61'270.90
78'264.90
384'966.20
22'427.45
23'467.90
110'056.40
221'962.50
320'111.50
246'239.65
691'205.05
719'181.60
550'744.40
332'828.15
36'878.15
339'533.25

Belastung/

Gutschrift (-)

56'932.30
-14'326.95
21'271.40
33'410.00
24'161.55
12'832.20
202'860.40
-3'010.60
90'908.25
27'313.50
7'947.25
228'149.00
229'070.00
26'242.45
35'076.70
43'135.00
-10'055.70
178'462.65
22'427.45
-37'197.55
103'056.15
94'230.80
184'972.75
162'024.40
130'040.40
342'684.85
222'743.90
-10'171.25
-88'826.35
260'098.80



Erschwil
Etziken
Fehren
Feldbrunnen
Flumenthal
Fulenbach
Gansbrunnen
Gempen
Gerlafingen
Gossliwil
Grenchen
Gretzenbach
Grindel

111.12

111.13

111.14

111.15

111.16

922
77
586
869
999
1570
96
738
4851
194
15951
2457
492

10'822.90
7'649.55
12'638.10
0
83'005.65
386'106.85
9'327.25
3'104.00
275'198.30
0]
4'086'069.30
78'680.75
11'264.05

106'588.25
89'825.45
67'744.80
100'461.15
115'489.85
181'500.60
11'098.10
85'316.85
560'802.10
22'427.45
1'844'022.70
284'042.60
56'877.90

95'765.35
82'175.90
55'106.70
100'461.15
32'484.20
-204'606.25
1'770.85
82'212.85
285'603.80
22'427.45

-2'242'046.60

205'361.85
45'613.85



Einwohnergemeinde Konto-
Korrent
Glinsberg

Gunzgen

Hagendorf

Halten

Harkingen

Hauenstein

Heinrichswil-Winistorf 1M.17
Herbetswil

Hersiwil

Hessigkofen

Himmelried

Hochwald

Hofstetten 111.18
Holderbank

Horriwil

Hubersdorf

Huniken

Kammersrohr

Kappel

Kestenholz

Kienberg

Kleinlitzel

Kriegstetten 111.19
Kuttigkofen

Kyburg-Buchegg

Langendorf

Laupersdorf

Lohn-Ammannsegg

Lommiswil 11.21
Lostorf 111.22
Lisslingen 111.23
Luterbach 111.24
Luterkofen—Ichertswil

Luterswil-Gachliwil

Matzendorf

Meltingen

Messen

Metzerlen 111.25
Muhledorf

Mimliswil 111.26
Nennigkofen

Neuendorf 111.41
Niederbuchsiten

Niedergdsgen

EwWZ

1129
1563
4284
843
1243
290
563
585
173
246
968
1227
2899
663
833
655
91
40
2696
1672
513
1297
1148
260
324
3523
1685
2524
1458
3636
494
3193
715
343
1314
617
1021
890
347
2542
493
1904
967
3790

Anteil LA
(lIst)
26'051.65
15'195.45
246'114.95
7'464.15
19'231.75
0
24'758.80
15'494.40
0
41'627.35
39'122.30
98'462.60
198'267.05
26'851.05
16'030.35
554.55

0

0
128'619.90
19'129.45
0
83'556.05
17'487.45
14'943.10
0
353'782.80
122'092.60
43'833.50
23'105.30
122'055.60
24'088.25
125'351.80
42'509.40
0
25'022.40
35'599.65
28'068.10
17'843.10
15'362.65
57'530.05
0
202'938.05
5'047.30
230'347.70

Anteil LA
(Sall)
130'518.55
180'691.35
495'253.80
97'455.40
143'697.60
33'525.60
65'085.90
67'629.20
19'999.75
28'438.95
111'906.10
141'847.90
335'140.25
76'646.40
96'299.35
75'721.60
10'520.10
4'624.20
311'672.35
193'292.35
59'305.60
149'940.30
132'715.05
30'057.40
37'456.15
407'278.05
194'795.20
291'788.20
168'552.75
420'341.45
57'109.10
369'128.25
82'657.90
39'652.65
151'905.60
71'328.55
118'033.20
102'888.85
40'115.10
293'869.10
56'993.50
220'112.80
111'790.50
438'144.70

Belastung/

Gutschrift (-)

104'466.90
165'495.90
249'138.85
89'991.25
124'465.85
33'525.60
40'327.10
52'134.80
19'999.75
-13'188.40
72'783.80
43'385.30
136'873.20
49'795.35
80'269.00
75'167.05
10'520.10
4'624.20
183'052.45
174'162.90
59'305.60
66'384.25
115'227.60
15'114.30
37'456.15
53'495.25
72'702.60
247'954.70
145'447 .45
298'285.85
33'020.85
243'776.45
40'148.50
39'652.65
126'883.20
35'728.90
89'965.10
85'045.75
24'752.45
236'339.05
56'993.50
17'174.75
106'743.20
207'797.00



Niederwil

Nuglar

Nunningen 111.39
Oberbuchsiten

Oberdorf

Obergerlafingen

361
1411
1919
1829
1678
1097

9'571.35
24'721.55
0]
63'173.30
13'526.00
49'780.60

41'733.55
163'119.30
221'846.90
211'442.40
193'985.95
126'819.20

32'162.20
138'397.75
221'846.90
148'269.10
180'459.95

77'038.60



Einwohnergemeinde Konto- EWZ Anteil LA Anteil LA Belastung/
Korrent (Ist) (Soll) Gutschrift (-)
Obergdsgen 2057 176'153.70 237'800.45 61'646.75
Oberramsern 96 0] 11'098.10 11'098.10
Oekingen 697 6'514.95 80'577.00 74'062.05
Oensingen 4610 233'038.75 532'941.20 299'902.45
Olten 111.29 16801 5'521'914.70 1'942'287.35 -3'579'627.35
Recherswil 1657 41'043.40 191'558.25 150'514.85
Rickenbach 861 18'912.90 99'536.30 80'623.40
Riedholz 1607 44'696.50 185'778.00 141'081.50
Rodersdorf 1315 24'271.70 152'021.20 127'749.50
Rohr 94 6'918.60 10'866.90 3'948.30
Rittenen 1400 106'762.55 161'847.65 55'085.10
Schnottwil 991 63'751.10 114'565.00 50'813.90
Schoénenwerd 4661 598'219.55 538'837.05 -59'382.50
Seewen 111.30 1010 79'790.10 116'761.50 36'971.40
Selzach 2918 569'200.15 337'336.75 -231'863.40
Solothurn 111.32 15261 3'194'457.70 1'764'254.95 -1'430'202.75
Starrkirch-Wil 111.33 1408 32'712.25 162'772.50 130'060.25
Steinhof 111.34 151 18'222.00 17'456.40 -765.60
Stiisslingen 1001 26.25 115'721.05 115'694.80
Subingen 2833 192'717.80 327'510.25 134'792.45
Trimbach 111.35 6176 1'711'894.65 713'979.35 -997'915.30
Tscheppach 192 59'457.30 22'196.25 -37'261.05
Unterramsern 198 25'836.40 22'889.90 -2'946.50
Walterswil 702 50'884.55 81'155.05 30'270.50
Wangen b. Olten 4643 461'113.10 536'756.15 75'643.05
Welschenrohr 1162 57'641.80 134'333.55 76'691.75
Winznau 111.36 1667 227'809.65 192'714.30 -35'095.35
Wisen 407 8'617.65 47'051.40 38'433.75
Witterswil 1324 29'329.40 153'061.65 123'732.25
Wolfwil 2044 23'487.35 236'297.55 212'810.20
Zuchwil 111.37 8958 2'323'949.75 1'035'593.75 -1'288'356.00
Zullwil 111.38 597 11'938.80 69'016.35 57'077.55
Total Gemeinden 250614 28'457'703.85 28'972'347.30 514'643.45
Kanton Solothurn, MV 1'596.10 0 -1'596.10
Kanton Solothurn ZUG Fremdkantone 513'047.35 0 -513'047.35
Total 250614 28'972'347.30 28'972'347.30 0.00
3. Beschluss
3.1 Die vorstehende Abrechnung liber die Gemeindebeitrdge an die geméass § 54 Abs. 2 SHG

auf den Nachtrag Lastenausgleich 2007 entfallenden Kosten wird genehmigt.



3.2 Das Amt fir Finanzen (KK) und das SAP Pooling (PC/Bank) werden angewiesen, den
Einwohnergemeinden ihre Anteile im Totalbetrag von Fr. 28'972'347.30 wie folgt in Rechnung
zu stellen (Kostenart 462000, Auftrag 20372 ) bzw. gutzuschreiben (Kostenart 362000,
Auftrag 20372).

a. Belastung an Einwohnergemeinden mit KK Fr. 3'696'231.80
b. Gutschrift an Einwohnergemeinden mit KK Fr. 9'588'335.90
c. Belastung an Einwohnergemeinden ohne KK Fr. 7'105'257.10
d. Gutschrift an Einwohnergemeinden ohne KK Fr. 698'509.55

3.3 Die Zahlung hat innert 30 Tagen zu erfolgen. Eine separate Rechnungsstellung erfolgt nicht
mehr.

3.4 Die Belastung bzw. Gutschrift betrifft das Rechnungsjahr 2008 und ist in der
Gemeinderechnung entsprechend zu beriicksichtigen (Kontierung EG: 582.362 /
582.462).

S

Andreas Eng

Staatsschreiber

Rechtsmittelbelehrung

Gegen diesen Beschluss kann innert 10 Tagen Beschwerde beim Verwaltungsgericht des Kantons

Solothurn eingereicht werden. Die Beschwerde hat einen Antrag und eine Begriindung zu enthalten.

Verteiler

ASO (6); Sozalhife und Asyl (3), Ablage (1), Controling (2)
Amt fir Finanzen, Abt. Buchhaltung (KK)
(Belastung/ Gutschrift an Einwohnergemeinden mit KK)
SAP Pooling, Debitoren- und Kreditorenbuchhaltung
(Belastung/Auszahlung an Einwohnergemeinden mit PC/Bankkonto)
Amt fir Gemeinden, Gemeindefinanzen
Finanzkontrolle
Finanzdepartement, Abt. Finanzausgleich & Statistik
Oberamter (4)
Prasidien der solothurnischen Einwohnergemeinden (125)
Gemeindekassen der solothurnischen Einwohnergemeinden (125)
Prasidien der solothurnischen Sozialhilfekommissionen (125)
Verband Solothurner Einwohnergemeinden, Postfach 123, 4528 Zuchwil



	1. Feststellungen
	2. Erwägungen
	3. Beschluss
	3.1 Die vorstehende Abrechnung über die Gemeindebeiträge an die gemäss § 54 Abs. 2 SHG auf den Nachtrag Lastenausgleich 2007 e
	3.2 Das Amt für Finanzen (KK) und das SAP Pooling (PC/Bank) werden angewiesen, den Einwohnergemeinden ihre Anteile im Totalbet
	3.3 Die Zahlung hat innert 30 Tagen zu erfolgen. Eine separate Rechnungsstellung erfolgt nicht mehr.
	3.4 Die Belastung bzw. Gutschrift betrifft das Rechnungsjahr 2008 und ist in der Gemeinderechnung entsprechend zu berücksichti


