

Regierungsratsbeschluss

vom 23. September 2008

Nr. 2008/1690

Sozialhilfe: Lastenausgleich 2007 Nachtrag: Gemeindeanteile an die Kosten des Lastenausgleichs gemäss § 54 Abs. 3 des Gesetzes über die öffentliche Sozialhilfe vom 2. Juli 1989

1. Feststellungen

Mit Inkrafttreten des neuen Sozialgesetzes (SG, BGS 831.1) vom 31. Januar 2007 wurde das Gesetz über die Aufgabenreform "soziale Sicherheit" Kanton und Einwohnergemeinden (BGS 131.81) per 1. Januar 2008 aufgehoben. Die Kostentragung durch Kanton und Einwohnergemeinden ist im neuen Sozialgesetz im § 54 geregelt.

Für die von den Einwohnergemeinden noch übernommenen Sozialhilfeleistungen bis 31. Dezember 2007, welche im Lastenausgleich 2007 (RRB Nr. 2008/168 vom 19. Februar 2008) noch nicht berücksichtigt werden konnten, ist ein Nachtrag zum Lastenausgleich 2007 notwendig.

Der Nachtrag zum Lastenausgleich 2007 beeinflusst die definitive GASS-Abrechnung 2007. Die definitive GASS-Abrechnung 2007 erfolgt mit einem separaten Regierungsratsbeschluss.

Gemäss § 54 Abs. 3 des alten Gesetzes über die öffentliche Sozialhilfe vom 2. Juli 1989 (SHG, BGS 835.221) werden die den Einwohnergemeinden nach § 54 Abs. 2 SHG anfallenden Kosten im Verhältnis der Einwohnerzahl der kantonalen Bevölkerungsstatistik auf die Einwohnergemeinden verteilt.

Laut § 54 Abs. 2 SHG besorgt das Departement des Innern, vertreten durch das Amt für soziale Sicherheit, Abteilung Sozialhilfe und Asyl, jährlich die Verrechnung des Lastenausgleichs (LA).

Im neuen Sozialgesetz (SG) vom 31. Januar 2007 ist der Lastenausgleich unter den Einwohnergemeinden im § 55 geregelt.

2. Erwägungen

Noch das alte Sozialhilfegesetz betreffende Sozialhilfekosten von Fr. 28'972'347.30 unterliegen diesem Nachtrag Lastenausgleich 2007. Die Abrechnung über den Nachtrag Lastenausgleich 2007 umfasst bei den Gemeinden Solothurn, Grenchen, Olten, Trimbach und Zuchwil die Aufwendungen für das 2. Semester 2007 und bei den übrigen Gemeinden die Hälfte der gemeinsam abgerechneten Kosten für das 4. Quartal 2007 und 1. Quartal 2008 sowie Nachträge aus vorherigen Abrechnungsperioden, welche im Lastenausgleich 2007 noch nicht verrechnet werden konnten.

Im Rahmen des GASS-Ausgleichs 2007 werden aber nicht die vollen 28,9 Mio Franken neu ausgeglichen, da jeweils bereits periodengerechte Abgrenzungen vorgenommen wurden. Ausgeglichen mit besonderem RRB werden zusätzlich 3,4 Mio Franken.

Der Ausgleich ist von der paritätischen Kontrollstelle VSEG und der kantonalen Finanzkontrolle überprüft worden.

Die Beiträge der Gemeinden werden nach den vom Finanz-Departement für das Jahr 2007 festgestellten Einwohnerzahlen (Stand 31.12.2005) berechnet.

Die von den einzelnen Gemeinden an den Nachtrag Lastenausgleich 2007 bevorschussten Anteile werden berücksichtigt.

Somit ergibt sich folgender Verteiler:

Einwohnergemeinde	Konto-	EWZ	Anteil LA	Anteil LA	Belastung/
	Korrent		(lst)	(Soll)	Gutschrift (-)
Aedermannsdorf		534	4'801.00	61'733.30	56'932.30
Aeschi	111.05	1034	133'863.00	119'536.05	-14'326.95
Aetigkofen		184	0	21'271.40	21'271.40
Aetingen		289	0	33'410.00	33'410.00
Balm b. Günsberg		209	0	24'161.55	24'161.55
Balm b. Messen		111	0	12'832.20	12'832.20
Balsthal	111.06	5810	468'807.35	671'667.75	202'860.40
Bärschwil		877	104'396.60	101'386.00	-3'010.60
Bättwil	111.07	1204	48'280.75	139'189.00	90'908.25
Beinwil		310	8'524.20	35'837.70	27'313.50
Bellach		5079	579'212.90	587'160.15	7'947.25
Bettlach		4775	323'867.10	552'016.10	228'149.00
Biberist	111.08	7895	683'635.10	912'705.10	229'070.00
Bibern		227	0	26'242.45	26'242.45
Biezwil		315	1'339.00	36'415.70	35'076.70
Bolken		530	18'135.90	61'270.90	43'135.00
Boningen		677	88'320.60	78'264.90	-10'055.70
Breitenbach	111.09	3330	206'503.55	384'966.20	178'462.65
Brügglen		194	0	22'427.45	22'427.45
Brunnenthal		203	60'665.45	23'467.90	-37'197.55
Büren	111.42	952	7'000.25	110'056.40	103'056.15
Büsserach	111.40	1920	127'731.70	221'962.50	94'230.80
Däniken		2769	135'138.75	320'111.50	184'972.75
Deitingen		2130	84'215.25	246'239.65	162'024.40
Derendingen	111.10	5979	561'164.65	691'205.05	130'040.40
Dornach	111.11	6221	376'496.75	719'181.60	342'684.85
Dulliken		4764	328'000.50	550'744.40	222'743.90
Egerkingen		2879	342'999.40	332'828.15	-10'171.25
Eppenberg		319	125'704.50	36'878.15	-88'826.35
Erlinsbach SO		2937	79'434.45	339'533.25	260'098.80

Erschwil	111.12	922	10'822.90	106'588.25	95'765.35
Etziken		777	7'649.55	89'825.45	82'175.90
Fehren		586	12'638.10	67'744.80	55'106.70
Feldbrunnen	111.13	869	0	100'461.15	100'461.15
Flumenthal		999	83'005.65	115'489.85	32'484.20
Fulenbach		1570	386'106.85	181'500.60	-204'606.25
Gänsbrunnen		96	9'327.25	11'098.10	1'770.85
Gempen		738	3'104.00	85'316.85	82'212.85
Gerlafingen	111.14	4851	275'198.30	560'802.10	285'603.80
Gossliwil		194	0	22'427.45	22'427.45
Grenchen	111.15	15951	4'086'069.30	1'844'022.70	-2'242'046.60
Gretzenbach		2457	78'680.75	284'042.60	205'361.85
Grindel	111.16	492	11'264.05	56'877.90	45'613.85

Einwohnergemeinde	Konto-	EWZ	Anteil LA	Anteil LA	Belastung/
	Korrent		(Ist)	(Soll)	Gutschrift (-)
Günsberg		1129	26'051.65	130'518.55	104'466.90
Gunzgen		1563	15'195.45	180'691.35	165'495.90
Hägendorf		4284	246'114.95	495'253.80	249'138.85
Halten		843	7'464.15	97'455.40	89'991.25
Härkingen		1243	19'231.75	143'697.60	124'465.85
Hauenstein		290	0	33'525.60	33'525.60
Heinrichswil-Winistorf	111.17	563	24'758.80	65'085.90	40'327.10
Herbetswil		585	15'494.40	67'629.20	52'134.80
Hersiwil		173	0	19'999.75	19'999.75
Hessigkofen		246	41'627.35	28'438.95	-13'188.40
Himmelried		968	39'122.30	111'906.10	72'783.80
Hochwald		1227	98'462.60	141'847.90	43'385.30
Hofstetten	111.18	2899	198'267.05	335'140.25	136'873.20
Holderbank		663	26'851.05	76'646.40	49'795.35
Horriwil		833	16'030.35	96'299.35	80'269.00
Hubersdorf		655	554.55	75'721.60	75'167.05
Hüniken		91	0	10'520.10	10'520.10
Kammersrohr		40	0	4'624.20	4'624.20
Kappel		2696	128'619.90	311'672.35	183'052.45
Kestenholz		1672	19'129.45	193'292.35	174'162.90
Kienberg		513	0	59'305.60	59'305.60
Kleinlützel		1297	83'556.05	149'940.30	66'384.25
Kriegstetten	111.19	1148	17'487.45	132'715.05	115'227.60
Küttigkofen		260	14'943.10	30'057.40	15'114.30
Kyburg-Buchegg		324	0	37'456.15	37'456.15
Langendorf		3523	353'782.80	407'278.05	53'495.25
Laupersdorf		1685	122'092.60	194'795.20	72'702.60
Lohn-Ammannsegg		2524	43'833.50	291'788.20	247'954.70
Lommiswil	111.21	1458	23'105.30	168'552.75	145'447.45
Lostorf	111.22	3636	122'055.60	420'341.45	298'285.85
Lüsslingen	111.23	494	24'088.25	57'109.10	33'020.85
Luterbach	111.24	3193	125'351.80	369'128.25	243'776.45
Lüterkofen-Ichertswil		715	42'509.40	82'657.90	40'148.50
Lüterswil-Gächliwil		343	0	39'652.65	39'652.65
Matzendorf		1314	25'022.40	151'905.60	126'883.20
Meltingen		617	35'599.65	71'328.55	35'728.90
Messen		1021	28'068.10	118'033.20	89'965.10
Metzerlen	111.25	890	17'843.10	102'888.85	85'045.75
Mühledorf		347	15'362.65	40'115.10	24'752.45
Mümliswil	111.26	2542	57'530.05	293'869.10	236'339.05
Nennigkofen		493	0	56'993.50	56'993.50
Neuendorf	111.41	1904	202'938.05	220'112.80	17'174.75
Niederbuchsiten		967	5'047.30	111'790.50	106'743.20
Niedergösgen		3790	230'347.70	438'144.70	207'797.00

Niederwil		361	9'571.35	41'733.55	32'162.20
Nuglar		1411	24'721.55	163'119.30	138'397.75
Nunningen	111.39	1919	0	221'846.90	221'846.90
Oberbuchsiten		1829	63'173.30	211'442.40	148'269.10
Oberdorf		1678	13'526.00	193'985.95	180'459.95
Obergerlafingen		1097	49'780.60	126'819.20	77'038.60

Einwohnergemeinde	Konto-	EWZ	Anteil LA	Anteil LA	Belastung/
	Korrent		(Ist)	(Soll)	Gutschrift (-)
Obergösgen		2057	176'153.70	237'800.45	61'646.75
Oberramsern		96	0	11'098.10	11'098.10
Oekingen		697	6'514.95	80'577.00	74'062.05
Oensingen		4610	233'038.75	532'941.20	299'902.45
Olten	111.29	16801	5'521'914.70	1'942'287.35	-3'579'627.35
Recherswil		1657	41'043.40	191'558.25	150'514.85
Rickenbach		861	18'912.90	99'536.30	80'623.40
Riedholz		1607	44'696.50	185'778.00	141'081.50
Rodersdorf		1315	24'271.70	152'021.20	127'749.50
Rohr		94	6'918.60	10'866.90	3'948.30
Rüttenen		1400	106'762.55	161'847.65	55'085.10
Schnottwil		991	63'751.10	114'565.00	50'813.90
Schönenwerd		4661	598'219.55	538'837.05	-59'382.50
Seewen	111.30	1010	79'790.10	116'761.50	36'971.40
Selzach		2918	569'200.15	337'336.75	-231'863.40
Solothurn	111.32	15261	3'194'457.70	1'764'254.95	-1'430'202.75
Starrkirch-Wil	111.33	1408	32'712.25	162'772.50	130'060.25
Steinhof	111.34	151	18'222.00	17'456.40	-765.60
Stüsslingen		1001	26.25	115'721.05	115'694.80
Subingen		2833	192'717.80	327'510.25	134'792.45
Trimbach	111.35	6176	1'711'894.65	713'979.35	-997'915.30
Tscheppach		192	59'457.30	22'196.25	-37'261.05
Unterramsern		198	25'836.40	22'889.90	-2'946.50
Walterswil		702	50'884.55	81'155.05	30'270.50
Wangen b. Olten		4643	461'113.10	536'756.15	75'643.05
Welschenrohr		1162	57'641.80	134'333.55	76'691.75
Winznau	111.36	1667	227'809.65	192'714.30	-35'095.35
Wisen		407	8'617.65	47'051.40	38'433.75
Witterswil		1324	29'329.40	153'061.65	123'732.25
Wolfwil		2044	23'487.35	236'297.55	212'810.20
Zuchwil	111.37	8958	2'323'949.75	1'035'593.75	-1'288'356.00
Zullwil	111.38	597	11'938.80	69'016.35	57'077.55
Total Gemeinden		250614	28'457'703.85	28'972'347.30	514'643.45
Kanton Solothurn, MV			1'596.10	0	-1'596.10
Kanton Solothurn ZUG Fremdka	ntone		513'047.35	0	-513'047.35
Total		250614	28'972'347.30	28'972'347.30	0.00

3. Beschluss

3.1 Die vorstehende Abrechnung über die Gemeindebeiträge an die gemäss § 54 Abs. 2 SHG auf den Nachtrag Lastenausgleich 2007 entfallenden Kosten wird genehmigt.

Das Amt für Finanzen (KK) und das SAP Pooling (PC/Bank) werden angewiesen, den Einwohnergemeinden ihre Anteile im Totalbetrag von Fr. 28'972'347.30 wie folgt in Rechnung zu stellen (Kostenart 462000, Auftrag 20372) bzw. gutzuschreiben (Kostenart 362000, Auftrag 20372).

a. Belastung an Einwohnergemeinden mit KK Fr. 3'696'231.80

b. Gutschrift an Einwohnergemeinden mit KK Fr. 9'588'335.90

c. Belastung an Einwohnergemeinden ohne KK Fr. 7'105'257.10

d. Gutschrift an Einwohnergemeinden ohne KK Fr. 698'509.55

3.3 Die Zahlung hat innert 30 Tagen zu erfolgen. Eine separate Rechnungsstellung erfolgt nicht mehr.

3.4 Die Belastung bzw. Gutschrift betrifft das Rechnungsjahr 2008 und ist in der Gemeinderechnung entsprechend zu berücksichtigen (Kontierung EG: 582.362 / 582.462).



Andreas Eng Staatsschreiber

Rechtsmittelbelehrung

Gegen diesen Beschluss kann innert 10 Tagen Beschwerde beim Verwaltungsgericht des Kantons Solothurn eingereicht werden. Die Beschwerde hat einen Antrag und eine Begründung zu enthalten.

Verteiler

ASO (6); Sozialhilfe und Asyl (3), Ablage (1), Controlling (2)

Amt für Finanzen, Abt. Buchhaltung (KK)

(Belastung/Gutschrift an Einwohnergemeinden mit KK)

SAP Pooling, Debitoren- und Kreditorenbuchhaltung

(Belastung/Auszahlung an Einwohnergemeinden mit PC/Bankkonto)

Amt für Gemeinden, Gemeindefinanzen

Finanzkontrolle

Finanzdepartement, Abt. Finanzausgleich & Statistik

Oberämter (4)

Präsidien der solothurnischen Einwohnergemeinden (125)

Gemeindekassen der solothurnischen Einwohnergemeinden (125)

Präsidien der solothurnischen Sozialhilfekommissionen (125)

Verband Solothurner Einwohnergemeinden, Postfach 123, 4528 Zuchwil